

SEGUROS G & T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de mayo de 2023

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>				
Primas por Seguro Directo				810,073,660.40
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				113,614,849.71
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>				696,458,810.69
<b>MÁS:</b>				
Primas por Reaseguro Tomado Local	29,373,046.28			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior		29,373,046.28		
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		3,803,345.71		25,569,700.57
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>				722,028,511.26
<b>MENOS:</b>				
Primas por Reaseguro Cedido				173,388,312.63
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>				548,640,198.63
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>				
<b>MENOS:</b>				
Variaciones Gastos		206,309,916.35		
<b>MÁS:</b>				
Variaciones Productos		74,304,169.46		(132,005,746.89)
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>				416,634,451.74
<b>MENOS:</b>				
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>				
<b>ADQUISICIÓN</b>				
Gastos de Adquisición y Renovación	116,189,603.06			
<b>MENOS:</b>				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	28,190,952.60	87,998,650.46		
<b>SINIESTRALIDAD</b>				
Gastos por Obligaciones Contractuales	286,147,513.41			
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)	-			
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	1,370,170.30	287,517,683.71		
<b>MENOS:</b>				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	19,675,405.26			
Salvamentos y Recuperaciones	22,912,477.63	42,587,882.89	244,929,800.82	(332,928,451.28)
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>				83,706,000.46
<b>MENOS:</b>				
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>				
Egresos por Inversiones	2,400,126.49			
Gastos de Administración	70,527,342.82	72,927,469.31		
<b>MENOS:</b>				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	31,799,127.62			
Productos de Inversiones	48,733,450.91	80,532,578.53		(7,605,109.22)
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				91,311,109.68
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>				
<b>MÁS:</b>				
Otros Productos			27,489,290.83	
<b>MENOS:</b>				
Otros Gastos			6,817,993.57	20,671,297.26
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				111,982,406.94
<b>MÁS:</b>				
Productos de Ejercicios Anteriores			1,055,579.79	
<b>MENOS:</b>				
Gastos de Ejercicios Anteriores			16,086.32	1,039,493.47
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>				113,021,900.41
<b>MENOS:</b>				
Impuesto sobre la Renta				20,012,964.37
<b>UTILIDAD (PERDIDA) NETA</b>				<b>93,008,936.04</b>

Guatemala, 7 de junio de 2023

Luis Antonio P. Aldana  
CONTADOR

Juan Carlos Hernández Yol  
AUDITOR INTERNO

Mario Roberto Granai Fernández  
PRESIDENTE

Christian Nolck Rodríguez  
GERENTE